ПРЕДПРИЯТИЕ ГОСКОРПОРАЦИИ «РОСАТОМ»

Открытое акционерное общество
«Российский концерн по производству электрической и

тепловой энергии на атомных станциях»

(ОАО «Концерн Росэнергоатом»)

2 Ш .Я 0 / У
П Р И К А З

Москва
*  /2М

О введении в действие Изменения № 1
кПР 1.3.3.99.0010-2010

С целью установления порядка и требований к аттестации персонала в области
неразрушающего контроля (НК) и разрушающего контроля (РшК) при монтаже,
эксплуатации и ремонте оборудования и трубопроводов действующих и строящихся
АЭС

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 01.10.2010 Изменение № 1 к ПР 1.3.3.99.0010-2010
«Порядок аттестации контролёров, выполняющих контроль металла действующих
АЭС» (далее -  Изменение № 1, приложение).

2. Заместителям Генерального директора -  директорам филиалов ОАО
«Концерн Росэнергоатом» - действующих атомных станций, директорам филиалов
ОАО «Концерн Росэнергоатом» -  строящихся атомных станций и руководителям
структурных подразделений центрального аппарата ОАО «Концерн Росэнергоатом»
принять Изменение № 1 к руководству и исполнению.

3. Департаменту производственно-технической деятельности и лицензирования
(Верпета В.И.) внести в установленном порядке Изменение № 1 в Указатель
основных действующих нормативных документов, регламентирующих обеспечение
безопасной эксплуатации энергоблоков АС.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Генерального директора -  директора по производству^'й'эксплуа^ации АЭС
Шутикова А.В.

Г енеральный директор

Е.Е. Бахус
(495) 969-29-38

С.А. Обозов

.ш/r  р
услуги подлежащие сертификации

http://www.stroyinf.ru

Приложение к приказу
ОАО «Концерн Росэнергоатом»
о т2W 9J0  №

ИЗМЕНЕНИЕ № 1
к ПР 1.3.3.99.0010-2010 «Порядок аттестации контролёров, выполняющих контроль

металла действующих АЭС»
(введен в действие с 01.05.2010 приказом ОАО «Концерн Росэнергоатом»

от 01.04.2010 № 365)

1. Название документа изложить в следующей редакции:
«Порядок аттестации контролёров, выполняющих контроль металла

действующих и строящихся АЭС».
2. В разделе «Основные понятия, термины и определения» абзац 13 изложить

в следующей редакции:
«Контролер - дефектоскопист, лаборант, оператор, работник ОТК,

инженерно-технический работник и т. д., непосредственно выполняющий
неразрушающий или разрушающий контроль оборудования и трубопроводов
действующих и строящихся АЭС».

3. В разделе «Введение» пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий документ «Порядок аттестации контролёров, выполняющих

контроль металла действующих и строящихся АЭС» устанавливает порядок и
требования к аттестации персонала в области неразрушающего контроля (НК) и
разрушающего контроля (РшК) при монтаже, эксплуатации и ремонте оборудования
и трубопроводов АЭС, на которые распространяются требования ПНАЭ Г-7-008-89,
«Правила устройства и безопасной эксплуатации оборудования и трубопроводов
атомных энергетических установок», с изменениями №1 о т01.09.1999 и № 2
от 14.08.2006 [1]».

4. В разделе «Введение» абзац 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. «Порядок аттестации контролёров, выполняющих контроль металла

действующих и строящихся АЭС» соответствует требованиям следующих
документов:».

5. Пункт 1.6.3 изложить в следующей редакции:
«1.6.3. При установлении требований к квалификации персонала,

выполняющего НК и РшК оборудования и трубопроводов действующих и
строящихся АЭС, в нормативных, административных документах требования к
аттестации должны соответствовать настоящему Порядку аттестации.».

6. Второй абзац пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«График аттестации контролёров в Аттестационных органах готовится

дополнительно к вышеназванному годовому графику также до начала планируемого
года и направляется в адрес заместителя Генерального директора - директора по
управлению персоналом, социальным и административным вопросам ОАО
«Концерн Росэнергоатом» (для Департамента по управлению персоналом), в адрес
Аттестационного органа для действующих АЭС, в адрес заместителя Генерального
директора - директора по капитальному строительству ОАО «Концерн

2

Росэнергоатом» (для Департамента капитального строительства) и в адрес
Аттестационного органа для строящихся АЭС».

Директор Департамента
капитального строительства Н.Г. Павленко

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294804/4294804292.htm